4 Војни архив (=ВА), пописник (=П) 3, кутија (=К) 81, фасцикла (=Ф.) 4, број документа (=док. бр.) 8/21, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић – Врховној команди, 25. новембра/8. децембра 1914, у Скопљу.

Према извештајима окружних начелника новоослобођених области, у њима је живело око 700.000 муслимана, од чега су око 60% чинили Албанци, њих нешто преко 400.000.

5 Табеларни преглед броја муслимана по окрузима, као и укупну националну и полну структуру муслиманског становништва нових области Србије, на основу извештаја окружних начелника, видети у: Јагодић (2013, стр. 115–152).

6 ВА, ПЗ, К81, ф. 4, док. бр. 8/28, Министар војни, пуковник Р. Бојовић – Врховној команди, 18/31. децембра 1914, у Нишу.

7 Архив Србије (=АС), Министарство иностраних дела (=МИД), Политичко одељење (=ПО), ролна микрофилма 466, фасцикла (=ф.) XIX, бр. 29, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 25. марта/7. априла 1915, у Скопљу.

8 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 4/17. јануара 1915, у Скопљу.

9 ВА, ПЗ, К81, ф. 4, док. бр. 8/42, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 21. јануара/3. фебруара 1915, у Скопљу.

10 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, Војно министарство, Опште војно одељење, Генералштабни одсек – Министарству иностраних дела, 12/25. јануара 1915, у Нишу.

према извештају командира 21. чете Граничне трупе, патрола ове чете је наишла на групу од осам наоружаних регрута Албанаца у покушају бекства. Након борбе, ухваћена су три регрута, док су петорица успела да пребегну у Албанију.¹¹ Како се испоставило, бегунци су у Албанију превођени и организовано, за новац, и то уз помоћ бугарских комитета.

Министар унутрашњих дела известио је, почетком јануара 1915, како муслимани на читавој новој територији добијају кришом неке турске новине у којима

11 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 22. јануара/4. фебруара 1915, у Скопљу.

12 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, саслушање Ивана Тодоровића, бившег егзархијског учитеља, 18/31. маја 1915, канцеларија III одсека Граничне трупе у Штировици.

13 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 430, ф. XIV, бр. 7, Ј. Ненадовић – Министарству иностраних дела, 8/21. октобар 1914. у Цариграду.

стоји да ће Турци заједно са Бугарима да нападају Србију из Албаније и из Струмице.¹⁴ Командант Трупа Нове области, генерал Дамјан Поповић, послао је у исто време извештај министру војном да се муслиманима нових крајева тајно дотурају новине штампане у Пловдиву, у којима им се препоручује да ни у ком случају не пристају да се боре као српски војници против турских савезника, већ да беже у Бугарску, која ће их радо примити.

Убијајте више и ниже официре, бацајте у ваздух магацине с муницијом, рушите железничке и остале мостове, јер ћете на тај начин извршити заповест пророковог пуномоћника – нашег честитог падишаха.”¹⁷

14 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, Министарство унутрашњих дела – Министарству иностраних дела, 8/21. јануара 1915, у Нишу.

15 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, Министарство војно – Министарству иностраних дела, 12/25. јануара 1915, у Нишу.

16 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 27. марта/9. априла 1915, у Скопљу, у прилогу: Додатак светој фетви.

17 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, проглас друштва „Уједињење ислама“ нашим муслиманима (један одломак из прогласа).

да храна муслимана буде тачно по њиховим верским правилима, да им се да слободно време за свршавање молитви, да се обрати пажња сарањивању и да о овоме води строг рачун оца и нишки муфтија...” АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 4/17. јануара 1915, у Скопљу.

19 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, извештај Милутина Мићића, чиновника Конзуларног одељења, о путовању кроз Солун, Битољ и Охрид, 11/24. фебруара 1915, у Нишу.

20 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, Краљевина Црна Гора, Министарство спољних послова – Ђ. Михаиловићу, краљевском српском посланику, 23. августа/5. септембра 1915, на Цетињу.

21 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, председник српске владе Н. Пашић – Ђ. Михаиловићу, краљевском српском посланику, 23. августа/5. септембра 1915, у Нишу.

околује команде, у срезу Гњиланском округа Косовског избили су нереди након што су локални Албанци покушали да спрече одвођење регрута. Том приликом су погинула четворица изгредника, а један је рањен.

Сва практична вежбања веома лако савлађују јер су физички јаки. Ипак, са унутрашњим уређењем и војничким васпитањем иде доста тешко, јер

22 ВА, ПЗ, К81, ф. 4, док. бр. 8/42, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 21. јануара/3. фебруара 1915, у Скопљу.

23 ВА, ПЗ, К81, ф. 4, док. бр. 8/42, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 21. јануара/3. фебруара 1915, у Скопљу.

24 ВА, ПЗ, К81, ф. 4, док. бр. 8/91, командант Комбинованог одреда, пуковник Д. Туфегџић – команданту Одбране Београда, 20. маја/2. јуна 1915, Топчидерско брдо.

наставници не знају њихов језик. Међусобно говоре већином арнаутски и турски, као и са својим старешинама са којима се споразумевају преко тумача, док српски зна врло мали број. Слагање Арнаута са Турцима је веома добро, али се најбоље слажу Арнаути међусобно, нарочито ако су из истих општина и села, док су према хришћанима неповерљиви.

Иако је стигло обавештење од врховног муфтије о датуму почетка муслиманског месеца поста, као и о томе да су војни обвезници ослобођени његовог придржавања током трајања војне вежбе, регрути су одлучили да са рамазанским

25 ВА, ПЗ, К72, ф. 5, док. бр. 22/9, по заповести начелника Штаба Врховне команде, војводе Р. Путника – команданту Одбране Београда, 24. априла/7. маја 1915. у Крагујевцу (видети Прилог 1.)

26 ВА, ПЗ, К72, ф. 5, док. бр. 22/6, командант четвртог батаљона XII кадровског пука, капетан С. Михаиловић – команданту XII кадровског пука, 29. јуна/12. јула 1915, у Средњеви.

постом отпочну дан раније уз повике: „Убијајте, стрељајте, ручак нећемо да примамо... У Алексинцу нам силом дадосте шајкаче, па сад кад нас до-терасте овде, приморавате нас и на Рамазан да једемо, сутра нас можете натерати и у цркву да идемо.”²⁷ Том приликом притворена су и испитана два каплара из 1.

Због тога је Кузмановић, истичући да се не зна где би их било опасније употребити, у предњој линији или у резерви, предложио да се у овај батаљон, ради одржавања реда и дисциплине, упути која добровољачка чета из добровољачког батаљона мајора Војина Поповића, уз закључак:

27 ВА, ПЗ, К72, ф. 5, док. бр. 22/6, командант четвртог батаљона XIX кадровског пука, капетан Д. Кузмановић – команданту XIX кадровског пешадијског пука, 17/30. јула 1915, положај.

28 Исто.

„Но, с обзиром на то што је ово елемент друге, према нама од вајкада непријатељски расположене народности, који је силом околности, под претњом и стражарно, дотериван на одслужење рока, који пред собом нема никаквих идеала и кога нису никада вукли нити пак сада вуку, ма

године, из овог батаљона, који су махом чинили косовски Арнаути, сви су се разбежали, тако да је у њему остало свега 50–60 војника.³² Након тога, дејство мухамеданских батаљона као самосталних је престало, преостали војници су разоружани и упућени у позадину, одакле су готово сви побегли током повлачења српске војске.³³

29 Исто.

30 ВА, ПЗ, К72, ф. 5, док. бр. 22/6, командант XIX кадровског пешадијског пука – команданту Комбинованог одреда, 20. јула/2. августа 1915, положај.

31 ВА, П7, К25, ф. 1, док. бр. 10/4, командант XIX кадровског пешадијског пука, пуковник Ж. Поповић – Врховној команди, 8/21. октобра 1915, војиште.

32 ВА, П6, К108, ф. 3, док. бр. 16/1, командант V пука II позива – команднту Дринске дивизије II позива, 13/26. новембра 1915, Радевац.

33 ВА, П6, К108, ф. 3, док. бр. 16/2, командант Дринске дивизије II позива – команднту I армије, 13/26. новембра 1915, положај; ВА, П6, К108, ф. 3, док. бр. 16/2, командант Дринске дивизије II позива – команданту допунског муслиманског батаљона, 31. новембра/12. децембра 1915, положај.

Одлука о регрутацији муслимана, превасходно настањених у новим српским областима, ослобођеним од османске власти, једва две године раније, показала се за српске војне и политичке циљеве као двосекли мач.